

इकाई-चतुर्थ/Unit-IV

8. "मीडिया आधिपत्य सामाजिक उत्तरदायित्व के लिए एक खतरा है।" क्या आप इस क्षयन से सहमत हैं? वर्णन कीजिए। 20

"Media Hegemony is a threat for social responsibility." Do you agree with the statement. Discuss.

अथवा/OR

9. भारत में टीवी प्रवर्त्तनों एवं सोशल मीडिया अन्तर्दस्तु के संदर्भ में जनसाध्यमों की आचार-संहिता की भूमिका का वर्णन कीजिए। <http://www.mgkvponline.com>

Discuss the role of code of conduct for Mass Media for the TV journalism and the social media content in India.

C

(Printed Pages 4)

Roll No. _____

18/2241

**एम.ए. (प्रथम सेमेस्टर) परीक्षा, 2018
M.A. (First Semester) Examination, 2018
मास कम्युनिकेशन**

MASS COMMUNICATION**प्रथम प्रश्न-पत्र****First Paper****(जनतांश्चर के सिद्धान्त)****(Theories of Mass Communication)****समय : 3 घण्टे****पूँजीक : 100****Time : Three Hours****Maximum Marks : 100**

नोट : युल पॉर्च प्रस्तों के उत्तर दीजिए। 20 अंकों का प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 20 अंकों का एक-एक प्रश्न छिपा जाना है। लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

Note: Answer five questions in all. Question No. 1 carrying 20 marks is compulsory. Answer one question carrying 20 marks from each unit. The answers to short answer

P.T.O.

type questions should not exceed 200 words and the answers to long answer type questions should not exceed 500 words.

- 1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए: $10+10=20$
- Write answers of any two of the following:

(i) प्रतिफुटि की संचार में भूमिका
Role of feedback in communication

(ii) संचार का दो चरणीय सिद्धान्त
Two-step theory of communication

(iii) राजनीतिक व्यवस्था में संचार का महत्व
Importance of communication in political system. <http://www.mgkvponline.com>

(iv) मीडिया दर्शक
Media Monopoly

इकाई-प्रथम/Unit-I

27 संचार को परिभासित कीजिए। संचार के विभिन्न प्रकारों का वर्णन करें। 20

Define Communication. Describe the different types of communication.

अध्याय/OR

3. "संचार एक चक्रीय प्रक्रिया है।" व्याख्या कीजिए।
"Communication is a circular process." Discuss.

इकाई-द्वितीय/Unit-II

4. 'नार्मेटिव मीडिया सिद्धान्त' पर एक लेख लिखिए। 20
Write an essay on 'Normative theory'.

अध्याय/OR

5. एटी.लासवेल और विल्बर स्क्राम के संचार मॉडलों का वर्णन कीजिए। <http://www.mgkvponline.com>

Describe the communication Models of the H.Lasswell and the Wilbur Schramm.

इकाई-तृतीय/Unit-III

6. समाज के सशक्तिकरण में मीडिया की भूमिका का विस्तार से वर्णन कीजिए। 20

Explain in detail the role of Media in the Empowerment of society.

अध्याय/OR

7. सार्वजनिक संचार में मीडिया की भूमिका का वर्णन कीजिए।
Discuss the role of Mass Media in cultural communication.